
 

ATTO
N.  237  DEL  18/05/2023

OGGETTO

SUA:  PROCEDURA  APERTA  PER  L'AFFIDAMENTO  DEI  LAVORI  DI 
RISTRUTTURAZIONE  EDILIZIA  CON  DEMOLIZIONE  E  RICOSTRUZIONE  DELLA 
SCUOLA ELEMENTARE "PROSPERO ROSSI" IN LOC. LIGONCHIO DEL COMUNE DI 
VENTASSO. NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE

copia informatica per consultazione



Servizio Unità Amministrativa Speciale per il PNRR e gli Investimenti

IL DIRIGENTE

Provvedimento  pubblicato  sul  sito  internet  www.provincia.re.it sotto  la  voce  – 
“Amministrazione Trasparente – Bandi di Gara e Contratti” – in data 19 maggio 2023.

Premesso che:

con Decreto del Presidente n. 62 del 22/04/2015 la Provincia di Reggio Emilia ha istituito,  
ai  sensi  dell'art.  1,  comma 88  della  legge  n.  56/2014,  la  Stazione  Unica  Appaltante 
provinciale previa delega di funzione da parte dei Comuni, delle Unioni di Comuni e delle 
ASP aderenti,  relativamente alle procedure di  appalto e concessioni di  lavori,  servizi  e 
forniture;

con deliberazione consiliare n. 20 del 27/09/2022 è stato approvato un nuovo schema di  
convenzione che regolamenta l'adesione alla Stazione Unica Appaltante della Provincia di  
Reggio Emilia e i rapporti tra la stessa e gli Enti aderenti;

il  Comune  di  Ventasso  ha  aderito  alla  predetta  Stazione  Unica  Appaltante  ed  ha 
sottoscritto in data 15/12/2022 la relativa convenzione con la Provincia;

il suddetto Comune ha trasmesso la determina a contrarre n. 453 del 13/12/2022, con la 
quale ha richiesto alla Provincia di svolgere il ruolo di SUA per la gara relativa ai lavori di 
ristrutturazione edilizia con demolizione e ricostruzione della scuola elementare “Prospero 
Rossi”  in  Loc.  Ligonchio  del  comune  in  parola  (CUP:  H38I21000290005),  da  affidare 
tramite  procedura  aperta,  con  aggiudicazione  mediante  il  criterio  dell'offerta 
economicamente più vantaggiosa, sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi 
degli artt. 60 e 95, comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016, di seguito “Codice”, per un importo a 
base  di  gara  pari  ad  €  840.389,09  (IVA  esclusa),  di  cui  €  798.005,76  per  lavori, 
comprensivi di € 237.965,32 per costi della manodopera, ed € 42.383,33 per oneri della 
sicurezza, questi ultimi non soggetti a ribasso d’asta;

l'appalto in argomento è cofinanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU, PNRR 
Missione 4, Componente 1 - Potenziamento dell'offerta dei servizi di istruzione: dagli asili  
nido  alle  università  -  3.3:  Piano  di  messa  in  sicurezza  e  riqualificazione  dell'edilizia 
scolastica;

con propria determinazione n. 1189 del 21 dicembre 2022, è stato disposto di svolgere il  
ruolo  di  Stazione  Unica  Appaltante  per  la  gara  in  argomento  (CIG:  9556346232),  da 
espletare utilizzando la piattaforma telematica regionale SATER;

il bando di gara prot. 36450/106/2022 del 22/12/2022 è stato pubblicato ai sensi di legge 
ed è stato stabilito, quale termine di scadenza per la presentazione delle offerte, il giorno 
30 gennaio 2023 alle ore 12,00;

entro il predetto termine sono state collocate su SATER n. 2 offerte da parte delle seguenti
imprese:

Atto N. 237 del 18/05/2023 
pag. 2/5

copia informatica per consultazione

http://www.provincia.re.it/


Impresa
C.F. 
P.IVA

1

C.F.C. CONSORZIO FRA COSTRUTTORI SOCIETA'
COOPERATIVA ABBREVIABILE IN C.F.C. 
SOC.COOP.

Consorziati esecutori:
- EDIL ICR S.N.C. DI LOPRETE BRUNO & C.
- ELETTROART 2 S.N.C. DI GALASSI JONATHAN & 
C.

00447840356

2

CAMAR SOCIETA' COOPERATIVA

Consorziato esecutore:
EDIL PIGHINI S.R.L.

02590000358

Dato atto che:

con  proprio  provvedimento  n.  60  del  09/02/2023,  a  seguito  della  verifica  della 
documentazione amministrativa presentata dai due concorrenti sopra riportati e in esito al 
relativo  soccorso istruttorio,  ex  art.  83,  comma 9  del  Codice,  attivato  nei  confronti  di 
entrambi, è stata disposta l'esclusione dal prosieguo della gara dei concorrenti in parola, 
per le motivazioni riportate nel provvedimento medesimo;

successivamente, il Responsabile Unico del Procedimento del Comune di Ventasso, ing. 
Laura Felici,  ha inviato alla Provincia in data 19/04/2023 tramite pec, agli atti  con prot.  
14747, la richiesta di riattivazione della procedura di gara in argomento, in considerazione 
dell'ordinanza del Consiglio di Stato, Sezione V del 14 aprile 2023, relativa a fattispecie 
analoga a quella in oggetto (ricorso di cui al protocollo generale n. 2929);

con  proprio  provvedimento  n.  184  del  20/04/2023  si  è  disposto  di  annullare,  per  le 
motivazioni  riportate  nell'atto  medesimo,  in  sede  di  autotutela,  il  precedente 
provvedimento  del  9  febbraio  2023,  n.  60,  relativo  all'esclusione  di  entrambi  i  2 
partecipanti  alla presente procedura di  gara,  e conseguentemente gli  stessi  sono stati 
riammessi al prosieguo della gara;

Atteso che, occorre procedere alla nomina, ai sensi dell'art. 216, comma 12 del Codice e 
del  decreto del  Presidente della Provincia n.  93 del  2 aprile  2019,  della commissione 
giudicatrice per la gara in oggetto, la quale procederà alla valutazione delle offerte dal  
punto di vista tecnico ed economico;

Preso  atto  che,  il  Comune  di  Ventasso,  quale  Amministrazione  committente,  ai  sensi 
dell'art.  5 della Convenzione di SUA sopra menzionata, ha indicato i tre nominativi dei 
componenti la commissione giudicatrice, nelle persone di:
-  ing. Azzio Gatti,  dirigente del Servizio  Unità speciale per l'Edilizia e la Sismica della 
Provincia di Reggio Emilia;
- ing. Monica Ferretti, responsabile del Settore edilizia privata, urbanistica e ambiente del 
Comune di Ventasso;
- geom. Antonella Correggi, istruttore tecnico amministrativo del Comune di Ventasso;

Atto N. 237 del 18/05/2023 
pag. 3/5

copia informatica per consultazione



Considerato che, le funzioni di segretario verbalizzante verranno svolte dalla dipendente 
provinciale della U.O. Appalti e Contratti, Roberta Cavazzoni;

Dato atto che, sono state acquisite le dichiarazioni dei suddetti membri della commissione 
giudicatrice in merito all'assenza del conflitto di interessi, previste dalla Circolare MEF n. 
30 dell'11/8/2022, in relazione alle procedure di controllo e rendicontazione delle misure 
PNRR;

DISPONE

di  nominare,  per  i  motivi  in  narrativa  indicati,  quali  componenti  della  commissione 
giudicatrice per l'appalto in oggetto, i Sigg.ri:
-  ing. Azzio Gatti,  dirigente del Servizio  Unità speciale per l'Edilizia e la Sismica della 
Provincia di Reggio Emilia, in qualità di Presidente;
- ing. Monica Ferretti, responsabile del Settore edilizia privata, urbanistica e ambiente del 
Comune di Ventasso, in qualità di membro esperto;
- geom. Antonella Correggi, istruttore tecnico amministrativo del Comune di Ventasso, in 
qualità di membro esperto;

di dare atto che:
le funzioni di segretario verbalizzante verranno svolte  dalla dipendente provinciale della 
U.O. Appalti e Contratti, Roberta Cavazzoni;

ai  sensi  dell'art.  29 del  Codice,  il  presente provvedimento,  unitamente ai  curricula dei 
componenti la commissione giudicatrice, verranno pubblicati sul sito della Provincia, nella 
sezione “Amministrazione Trasparente”.

Atto N. 237 del 18/05/2023 
pag. 4/5

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 18/05/2023  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Unità Amministrativa Speciale per il 

PNRR e gli Investimenti
F.to TAGLIAVINI STEFANO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Atto N. 237 del 18/05/2023 
pag. 5/5

copia informatica per consultazione



pag.1di22 

   

   

   

Curriculum Vitae 
Europass 

 

 

  

Informazioni personali  

Cognome(i/)/Nome(i) Gatti Azzio   

Indirizzo(i) ……………………… 

Telefono(i) ………………………    

Fax ---- 

E-mail ................................. 
 

PEC: azzio.gatti@ingpec.eu 

Cittadinanza italiana 
  

Data di nascita 05/07/1972 a Reggio Emilia 
  

  
  

Occupazione 
desiderata/Settore 

professionale 

Ingegnere civile iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di 
Reggio Emilia con il n. 1353, 

settore recupero e manutenzione del patrimonio edile 
  

Esperienza 
professionale 

 

Date  2021 (1 luglio) - oggi 

Lavoro o posizione 
ricoperti 

Lavoro a tempo indeterminato e pieno  

Principali attività e 
responsabilità 

Funzionario Tecnico cat. D1: 
- dal febbraio 2023 si aggiunge la dirigenza ad interim del Servizio 
Programmazione scolastica e diritto allo studio della Provincia di 
Reggio Emilia 
- Dal febbraio 2022 Dirigente ex art 110 del Servizio Unità speciale 
per l’Edilizia e la sismica della Provincia di Reggio Emilia 
- Delegato alle funzioni dirigenziali del Servizio speciale per l’Edilizia 
e la Sismica con atto del personale n. 77 del 19/10/2021 
- Posizione Organizzativa Edilizia Scolastica dal 01/08/2021 
(si allega prospetto dei maggiori lavori svolti per l’Ente – All.A) 

copia informatica per consultazione



pag.2di22 

Nome e indirizzo del 
datore di lavoro 

Provincia di Reggio Emilia 

C.so Garibaldi, 59 

Tipo di attività o settore Servizio speciale per l’ Edilizia e la Sismica 
  

Date  2011 (3 novembre) – 2021 (29 giugno)  

Lavoro o posizione 
ricoperti 

Lavoro subordinato a tempo determinato pieno (art.110, comma 1 del 
TU 267/2000) 

Principali attività e 
responsabilità 

Funzionario Tecnico cat. D3 (dal 2011 al 2019) - cat. D1 (dal 2019 al 
2021) 

(si allega prospetto dei maggiori lavori svolti per l’Ente – All.A) 

Nome e indirizzo del 
datore di lavoro 

Provincia di Reggio Emilia 

C.so Garibaldi, 59 

Tipo di attività o settore Attività di supporto per la U.O. Gestione manufatti 
 

  Attività di coordinatore delle : 

 

- U.O. Logistica e manutenzione 

 

- U.O. Patrimonio storico 

 

- U.O. Infrastrutture edili 

 

Servizio Speciale per l’Edilizia scolastica e la Sismica – Edilizia 
scolastica 

 

Funzione di collegamento tra Servizio Infrastrutture e Servizio 
Programmazione scolastica e Diritto allo Studio 

Date  2011 – Restauro e rifunzionalizzazione dell’Eremo della Pietra di 
Bismantova (RE) e relativo convento. 

Lavoro o posizione 
ricoperti 

collaboratore 

Principali attività e 
responsabilità 

Redazione elaborati progettuali e coordinamento delle varie figure 
coinvolte 

Nome e indirizzo del 
datore di lavoro 

Arch. Maria Cristina Costa 

Via don Iodi 10/a 

Tipo di attività o settore Recupero del patrimonio edilizio esistente 

  

Date  2011 – Manutenzione straordinaria porzione di borgo storico a 
Roncroffio di Castelnovo ne Monti (RE) 

Lavoro o posizione 
ricoperti 

Progetto strutturale 

Principali attività e 
responsabilità 

Redazione elaborati progettuali e in seguito consulenza alla DL 

Nome e indirizzo del 
datore di lavoro 

Sig.ra Bussi Elisa 

Tipo di attività o settore Recupero del patrimonio edilizio esistente 

copia informatica per consultazione



pag.3di22 

  

Date  2011 - Progettazione e direzione lavori intervento di sistemazioni 
esterne e suo completamento al borgo di Castello Querciola 

Lavoro o posizione 
ricoperti 

collaboratore 

Principali attività e 
responsabilità 

Redazione elaborati progettuali e in seguito collaboratore alla DL 

Nome e indirizzo del 
datore di lavoro 

Arch. Maria Cristina Costa 

Via don Iodi 10/a 

Tipo di attività o settore Recupero del patrimonio edilizio esistente 
  

Date  2011 - Progettazione e direzione lavori intervento nuova edificazione 
in comune di Vezzano s.c. 

Lavoro o posizione 
ricoperti 

Progettista strutturale  

Principali attività e 
responsabilità 

Redazione del progetto e delle relative tavole grafiche 

Nome e indirizzo del 
datore di lavoro 

Sig Davoli Davide 

(via Canossa loc Pecorile) 

Tipo di attività o settore Recupero del patrimonio edilizio esistente 
  

Date  2011-  Progettazione e direzione lavori intervento di recupero a 
Broletto di Albinea 

Lavoro o posizione 
ricoperti 

Progettista strutturale  

Principali attività e 
responsabilità 

Progettazione strutturale, direzione lavori e supporto al collaudatore 

Nome e indirizzo del 
datore di lavoro 

Sig Alfonsi Massimo 

Via Valentini (loc puianello) 

Tipo di attività o settore Recupero del patrimonio edilizio esistente 
  

Date  2011- Manutenzione straordinaria appartamento Via Cispadana, 28 

Lavoro o posizione 
ricoperti 

Progettista e DL 

Principali attività e 
responsabilità 

Incarico completo 

Nome e indirizzo del 
datore di lavoro 

Sig. Corbari 

Tipo di attività o settore Recupero del patrimonio edilizio esistente 
  

copia informatica per consultazione



pag.4di22 

Date  2003-2010 Recupero del ex Palazzo Ducale di Reggio Emilia ora 
Palazzo del Governo sede della Prefettura di Reggio Emilia (revisione 
del computo metrico relativo al III stralcio e collaborazione alla DL per 
il III stralcio) 

Lavoro o posizione 
ricoperti 

Collaboratore alla DL 

Principali attività e 
responsabilità 

Controllo della realizzazione del progetto soprattutto nella parte 
strutturale, controllo della contabilità. 

Nome e indirizzo del 
datore di lavoro 

Arch. Maria Cristina Costa 

Tipo di attività o settore Recupero del patrimonio edilizio esistente 
  

Date  2010  -  Recupero dell’antica pieve di S Vitale (Carpineti) 

Lavoro o posizione 
ricoperti 

Collaboratore alla progettazione 

Principali attività e 
responsabilità 

Collaborazione alla redazione degli elaborati tecnici e amministrativi 

Nome e indirizzo del 
datore di lavoro 

Arch. Maria Cristina Costa 

Tipo di attività o settore Recupero del patrimonio edilizio esistente 
  

Date  2010 – Ristrutturazione edilizia di complesso ex-rurale  

Lavoro o posizione 
ricoperti 

Progetto strutturale e consulenza in fase DL 

Principali attività e 
responsabilità 

Redazione degli elaborati di calcolo e grafici in fase di progetto e 
consulenza in fase di direzione lavori 

Nome e indirizzo del 
datore di lavoro 

Sig.ra Olivi 

Tipo di attività o settore Recupero del patrimonio edilizio esistente 
  

Date  2009 - Manutenzioni straordinarie di risanamento e 
rifunzionalizzazione appartamento in C.so Garibaldi, 28 

Lavoro o posizione 
ricoperti 

Progetto e DL 

Principali attività e 
responsabilità 

Incarichi completi 

Nome e indirizzo del 
datore di lavoro 

Sig.ra Fajeti 

Tipo di attività o settore Recupero del patrimonio edilizio esistente 
  

Date  2008 - Redazione di elaborati a sostegno di domande di finanziamento 

Lavoro o posizione 
ricoperti 

 Collaboratore 

copia informatica per consultazione



pag.5di22 

Principali attività e 
responsabilità 

Redazione di elaborati, colloqui con enti preposti 

Nome e indirizzo del 
datore di lavoro 

Arch Maria Cristina Costa 

Tipo di attività o settore Recupero del patrimonio edilizio esistente 
  

Date  2007 Recupero della canonica di Castello Querciola e annesso 
oratorio 

Lavoro o posizione 
ricoperti 

 Collaboratore alla DL 

Principali attività e 
responsabilità 

Controllo rispondenza lavori al progetto, controllo contabilità 

Nome e indirizzo del 
datore di lavoro 

Arch Maria Cristina Costa 

Tipo di attività o settore Recupero del patrimonio edilizio esistente 
  

Date  2007 Recupero delle facciate intonacate del condominio di via Tiziano 

Lavoro o posizione 
ricoperti 

DL 

Principali attività e 
responsabilità 

Direttore dei lavori e contabilità 

Nome e indirizzo del 
datore di lavoro 

Amministratori condominiale EFFEGI – via Dal Verme, 2 

Tipo di attività o settore Recupero del patrimonio edilizio esistente 
  

Date  2007 Consolidamento edificio privato in località predale (Viano) 

Lavoro o posizione 
ricoperti 

Progetto strutturale e relativa DL 

Principali attività e 
responsabilità 

Redazione degli elaborati di calcolo e grafici in fase di progetto e in 
fase di direzione lavori  

Nome e indirizzo del 
datore di lavoro 

Sigg Zanni-Predieri 

Tipo di attività o settore Recupero del patrimonio edilizio esistente 
  

Date  2007 Consolidamento edificio privato in Viale Umberto I a Reggio 
Emilia 

Lavoro o posizione 
ricoperti 

Progetto e relativa DL 

Principali attività e 
responsabilità 

Collaborazione in fase di progetto e in fase di direzione lavori e nella 
contabilità con specifica attenzione agli elementi strutturali 

Nome e indirizzo del 
datore di lavoro 

Sigg Bonini- Cimurri 

Tipo di attività o settore Recupero del patrimonio edilizio esistente 

copia informatica per consultazione



pag.6di22 

  

Date  2006 Risanamento e successivo progetto d’interni per un 
appartamento duplex in C.so Garibaldi a Reggio Emilia 

Lavoro o posizione 
ricoperti 

collaboratore 

Principali attività e 
responsabilità 

Collaborazione in fase di progetto e in fase di direzione lavori e nella 
contabilità con specifica attenzione agli elementi strutturali 

Nome e indirizzo del 
datore di lavoro 

Arch Maria Cristina Costa 

Tipo di attività o settore Recupero del patrimonio edilizio esistente 

  

Date  2006 Consolidamento edificio privato Grassano (San POLO) 

Lavoro o posizione 
ricoperti 

Progetto strutturale e relativa DL 

Principali attività e 
responsabilità 

Progettazione del miglioramento sismico, redazione degli elaborati 
per ottenere il finanziamento, consulenza in fase di Direzione Lavori   

Nome e indirizzo del 
datore di lavoro 

Sigfrid Immobiliare 

Tipo di attività o settore Recupero del patrimonio edilizio esistente 
  

Date  2006 Consolidamento edificio rurale a tipologia “porta morta”  di 
proprietà privata in Sabbione 

Lavoro o posizione 
ricoperti 

Consulenza strutturale 

Principali attività e 
responsabilità 

Verifiche strutturali in progetto e in corso d’opera, sostegno tecnico al 
progettista generale 

Nome e indirizzo del 
datore di lavoro 

privato 

Tipo di attività o settore Recupero del patrimonio edilizio esistente 
  

Date  2006 manutenzione straordinaria palazzina in via Gorizia 

Lavoro o posizione 
ricoperti 

Progetto e DL 

Principali attività e 
responsabilità 

Redazione delle pratiche e verifiche strutturali in progetto e in corso 
d’opera 

Nome e indirizzo del 
datore di lavoro 

privato 

Tipo di attività o settore Recupero del patrimonio edilizio esistente 
  

Date  2005 Recupero di edifici nell’antico Borgo di Cà Toschi con 
destinazione mensa e bar per il vicino polo scolastico 

Lavoro o posizione 
ricoperti 

collaboratore 

copia informatica per consultazione



pag.7di22 

Principali attività e 
responsabilità 

Collaborazione in fase di progetto nella redazione degli elaborati e in 
fase di direzione lavori e nella contabilità 

Nome e indirizzo del 
datore di lavoro 

Arch Maria Cristina Costa 

Tipo di attività o settore Recupero del patrimonio edilizio esistente 
  

Date  2005 Manutenzione straordinaria alle copertura della ex-chiesa di 
Gatta 

Lavoro o posizione 
ricoperti 

Progetto e DL 

Principali attività e 
responsabilità 

Incarico completo 

Nome e indirizzo del 
datore di lavoro 

Sig.ra Gatti Chiara 

Tipo di attività o settore Recupero del patrimonio edilizio esistente 

  

Date  2005 Recupero di edifici nell’antico Borgo di Cà Toschi, recupero 
dell’antica casa padronale e rifunzionalizzazione con destinazione a 
centro culturale 

Lavoro o posizione 
ricoperti 

collaboratore 

Principali attività e 
responsabilità 

Collaborazione in fase di progetto nella redazione degli elaborati e in 
fase di direzione lavori e nella contabilità 

Nome e indirizzo del 
datore di lavoro 

Arch Maria Cristina Costa 

Tipo di attività o settore Recupero del patrimonio edilizio esistente 
  

Date  2004 Progetto e DL per l’istallazione di un impianto antifurto nella 
chiesa di S Antonio in Gatta (RE) 

Lavoro o posizione 
ricoperti 

Progetto e DL 

Principali attività e 
responsabilità 

Reperimento fondi, progetto, colloqui con Uff Beni Diocesi, DL 

Nome e indirizzo del 
datore di lavoro 

Don Pietro Romagnani (parroco di Felina e Gatta) 

Tipo di attività o settore Recupero del patrimonio edilizio esistente 

  

Date  2004 Riparazione ai danni della Chiesa di San Zenone dovuti al 
sisma del giugno 2000 

Lavoro o posizione 
ricoperti 

Progetto strutturale e relativa DL 

copia informatica per consultazione



pag.8di22 

Principali attività e 
responsabilità 

Progettazione delle riparazioni strutturali e del miglioramento sismico, 
redazione degli elaborati per ottenere il finanziamento e 
successivamente per l’appalto, Direzione Lavori  e contabilità. 

Nome e indirizzo del 
datore di lavoro 

Don Fabrizio Crotti (parroco di Santo Stefano e San Zenone) 

Tipo di attività o settore Recupero del patrimonio edilizio esistente 
  

Date  2003-4 Manutenzione straordinaria appartamento Viale Timavo, 14 

Lavoro o posizione 
ricoperti 

Progetto e relativa DL 

Principali attività e 
responsabilità 

Redazione delle pratiche e degli elaborati tecnici e amministrativi e 
redazione di verifiche strutturali 

Nome e indirizzo del 
datore di lavoro 

Sig. Davoli 

Tipo di attività o settore Recupero del patrimonio edilizio esistente 

  

Date  2003 Recupero di edificio rustico ad uso casa del custode  presso 
l’antica pieve di S Vitale (Carpineti) 

Lavoro o posizione 
ricoperti 

collaboratore 

Principali attività e 
responsabilità 

Collaborazione alla redazione degli elaborati tecnici e amministrativi e 
redazione di calcoli strutturali 

Nome e indirizzo del 
datore di lavoro 

Arch Maria Cristina Costa 

Tipo di attività o settore Recupero del patrimonio edilizio esistente 
  

Date  2003 Insediamento in Golfo Aranci 

Lavoro o posizione 
ricoperti 

collaboratore 

Principali attività e 
responsabilità 

Collaborazione in fase di progetto nella redazione degli elaborati  

Nome e indirizzo del 
datore di lavoro 

Ing Riccardo Lenzini 

Tipo di attività o settore Nuove edificazioni 
  

Date  2002 Direzione Lavori “centro servizi agricoltura” 

Lavoro o posizione 
ricoperti 

collaboratore 

Principali attività e 
responsabilità 

Collaborazione in fase di direzione lavori e nella contabilità 

Nome e indirizzo del 
datore di lavoro 

Arch Maria Cristina Costa 

copia informatica per consultazione



pag.9di22 

Tipo di attività o settore Nuova edificazione 
  

Date  2001  -  Recupero della Chiesa parrocchiale di S. Bartolomeo a 
Collagna (RE) 

Lavoro o posizione 
ricoperti 

Collaboratore alla Direzione Lavori 

Principali attività e 
responsabilità 

Collaborazione alla redazione degli elaborati tecnici e amministrativi  

Nome e indirizzo del 
datore di lavoro 

Arch. Maria Cristina Costa 

Tipo di attività o settore Recupero del patrimonio edilizio esistente 
  

Date  2001  -  Progetto di recupero dell’arco di ingresso alla chiesa di 
Bibbiano (RE) 

Lavoro o posizione 
ricoperti 

Collaboratore alla progettazione 

Principali attività e 
responsabilità 

Collaborazione alla redazione degli elaborati tecnici  

Nome e indirizzo del 
datore di lavoro 

Arch. Maria Cristina Costa 

Tipo di attività o settore Recupero del patrimonio edilizio esistente 

  

Date  2001 Verifica della cartografia esistente e restituzione CAD della 
stessa dell'edificio denominato Scuola Elementare di Gavassa 
finalizzato all'intervento di prima sistemazione dei danni del sisma del 
18/06/2000 

Lavoro o posizione 
ricoperti 

incaricato 

Principali attività e 
responsabilità 

Redazione degli elaborati tecnici di rilievo 

Nome e indirizzo del 
datore di lavoro 

Amm. Comunale di Reggio Emilia 

Tipo di attività o settore rilievo 
  

  

Istruzione e formazione  
  

Date 2018 

Titolo della qualifica 
rilasciata 

Corso di formazione: Le indagini diagnostiche sugli edifici: dalla 
normativa alle applicazioni in cantiere (rilasciati 10 CFP) 

Principali 
tematiche/competenza 

professionali possedute 

Indagini e metodologie per la conoscenza dei materiali ai fini degli 
interventi sismici 

copia informatica per consultazione



pag.10di22 

Nome e tipo 
d'organizzazione 

erogatrice dell'istruzione e 
formazione 

Ordine degli Ingegneri di Reggio Emilia 

  

Date 2017 

Titolo della qualifica 
rilasciata 

Convegno: Acustica e comfort norme e soluzioni per migliorare la 
qualità acustica degli edifici (rilasciati 2 CFP) 

Principali 
tematiche/competenza 

professionali possedute 

Nuovi materiali 

Nome e tipo 
d'organizzazione 

erogatrice dell'istruzione e 
formazione 

Associazione Nazionale per l'Isolamento Termico e acustico - ANIT 

  

Date 2017 

Titolo della qualifica 
rilasciata 

Corso di formazione: La fase di esecuzione dei contratti di Lavori 
Pubblici (rilasciati 8 CFP)  

Principali 
tematiche/competenza 

professionali possedute 

Lavori Pubblici 

Nome e tipo 
d'organizzazione 

erogatrice dell'istruzione e 
formazione 

Ordine Ingegneri di Reggio Emilia 

  

Date 2017 

Titolo della qualifica 
rilasciata 

Seminario formativo: Comportamento strutturale di edifici in c.a. 
esistenti e tecniche mirate al rinforzo antisismico (rilasciati 4 CFP) 

Principali 
tematiche/competenza 

professionali possedute 

sismica 

Nome e tipo 
d'organizzazione 

erogatrice dell'istruzione e 
formazione 

Ordine Ingegneri di Reggio Emilia 

  

Date 2017 

Titolo della qualifica 
rilasciata 

Seminario formativo: La prevenzione sismica, il sisma bonus e le 
tecniche innovative durevoli e certificate per gli interventi di 
protezione del patrimonio edilizio esistente (rilasciati 3 CFP) 

copia informatica per consultazione



pag.11di22 

Principali 
tematiche/competenza 

professionali possedute 

sismica 

Nome e tipo 
d'organizzazione 

erogatrice dell'istruzione e 
formazione 

Ordine Ingegneri di Reggio Emilia 

  

Date 2017 

Titolo della qualifica 
rilasciata 

Convegno: Nuovi sistemi costruttivi a secco per costruzioni 
antisismiche sicure e performanti (rilasciati 3 CFP) 

Principali 
tematiche/competenza 

professionali possedute 

Nuovi materiali 

Nome e tipo 
d'organizzazione 

erogatrice dell'istruzione e 
formazione 

Ordine Ingegneri di Reggio Emilia 

  

Date 2017 

Titolo della qualifica 
rilasciata 

Seminario formativo: Impianti antincendio in ambienti commerciali ed 
industriali; microclima e ventilazione in ambienti di vita e di lavoro 
(rilasciati 6 CFP)  

Principali 
tematiche/competenza 

professionali possedute 

antincendio  

Nome e tipo 
d'organizzazione 

erogatrice dell'istruzione e 
formazione 

Ordine Ingegneri di Reggio Emilia 

  

Date 2017 

Titolo della qualifica 
rilasciata 

Convegno:  Innovazione Urbana E Sociale: le esperienze di 
riqualificazione per costruire insieme la città che vogliamo (rilasciati 2 
CFP)  

Principali 
tematiche/competenza 

professionali possedute 

Novità in materia urbanistica  

Nome e tipo 
d'organizzazione 

erogatrice dell'istruzione e 
formazione 

Ordine Ingegneri di Reggio Emilia 

  

copia informatica per consultazione



pag.12di22 

Date 2017 

Titolo della qualifica 
rilasciata 

Seminario formativo:  Gestione Dei Ponti - Ispezioni Visive, 
valutazione del degrado, trasporti eccezionali (rilasciati 4 CFP) 

Principali 
tematiche/competenza 

professionali possedute 

Modalità di ispezione ai manufatti 

Nome e tipo 
d'organizzazione 

erogatrice dell'istruzione e 
formazione 

CIAS Centro Internazionale di Aggiornamento Sperimentale 
Scientifico (PC) 

  

Date 2016 

Titolo della qualifica 
rilasciata 

Seminario formativo:  Etica e deontologia (rilasciati 5 CFP) 

Principali 
tematiche/competenza 

professionali possedute 

Deontologia professionale 

Nome e tipo 
d'organizzazione 

erogatrice dell'istruzione e 
formazione 

Ordine Ingegneri di Reggio Emilia 

  

Date 2015 

Titolo della qualifica 
rilasciata 

Seminario formativo:  Appalti Pubblici - Quadro normativo, aspetti 
procedurali e impatto delle nuove direttive Ue (rilasciati 6 CFP)  

Principali 
tematiche/competenza 

professionali possedute 

Tema procedure appalti 

Nome e tipo 
d'organizzazione 

erogatrice dell'istruzione e 
formazione 

Ordine Ingegneri di Modena 

  

Date 2015 

Titolo della qualifica 
rilasciata 

Seminario formativo:  A 3 anni dal terremoto in Emilia: Progettazione 
ed Adeguamento di strutture in zona sismica (rilasciati 6 CFP) 

Principali 
tematiche/competenza 

professionali possedute 

Sismica, recupero del costruito storico e non 

Nome e tipo 
d'organizzazione 

erogatrice dell'istruzione e 
formazione 

Ordine Ingegneri di Modena 

copia informatica per consultazione



pag.13di22 

  

Date 2015 

Titolo della qualifica 
rilasciata 

Seminario formativo: La stabilizzazione dei terreni con calce (rilasciati 
3 CFP)  

Principali 
tematiche/competenza 

professionali possedute 

Modalità stabilizzazione terreni 

Nome e tipo 
d'organizzazione 

erogatrice dell'istruzione e 
formazione 

Ordine Ingegneri di Parma 

  

Date 2015 

Titolo della qualifica 
rilasciata 

Seminario formativo: Adeguamento statico e funzionale di ponti e 
viadotti esistenti (rilasciati n. 3 CFP) 

Principali 
tematiche/competenza 

professionali possedute 

Approccio alla verifica tecnica e alla progettazione sismica dei ponti 
esistenti 

Nome e tipo 
d'organizzazione 

erogatrice dell'istruzione e 
formazione 

Ordine Ingegneri di Padova 

  

Date 2014 

Titolo della qualifica 
rilasciata 

Seminario formativo: Vulnerabilità sismica di edifici monumentali e del 
costruito storico (rilasciati n.8 CFP) 

Principali 
tematiche/competenza 

professionali possedute 

Approccio alla verifica tecnica e alla progettazione sismica del 
costruito storico 

Nome e tipo 
d'organizzazione 

erogatrice dell'istruzione e 
formazione 

Ordine Ingegneri Prato 

  

Date 2014 

Titolo della qualifica 
rilasciata 

Corso: Progettazione e Direzione Lavori il controllo dei materiali 
strutturali (rilasciati n.16CFP) 

Principali 
tematiche/competenza 

professionali possedute 

Disamina dei controlli da effettuarsi per l’accettazione dei materiali in 
cantiere  

copia informatica per consultazione



pag.14di22 

Nome e tipo 
d'organizzazione 

erogatrice dell'istruzione e 
formazione 

Ordine Ingegneri Modena 

  

Date 2014 

Titolo della qualifica 
rilasciata 

Seminario formativo: Ancoraggi in zona sismica e sistemi per solai 
collaboranti acciaio – calcestruzzo (rilasciati n.3 CFP) 

Principali 
tematiche/competenza 

professionali possedute 

Elementi conoscitivi per una corretta progettazione e il controllo della 
posa degli ancoraggi 

Nome e tipo 
d'organizzazione 

erogatrice dell'istruzione e 
formazione 

Ordine Ingegneri Prato 

  

Date 2014 

Titolo della qualifica 
rilasciata 

Seminario formativo: Apparecchi di appoggio e giunti di dilazione 
(rilasciati n.3 CFP) 

Principali 
tematiche/competenza 

professionali possedute 

Elementi conoscitivi per una corretta conoscenza degli elementi di 
appoggio per gli elementi strutturali dei ponti e dei giunti di 
dilatazione. 

Nome e tipo 
d'organizzazione 

erogatrice dell'istruzione e 
formazione 

Ordine Ingegneri Prato 

  

Date 2010  

Titolo della qualifica 
rilasciata 

Corso di aggiornamento sulla nuova normativa sismica 

Principali 
tematiche/competenza 

professionali possedute 

Panoramica sulle peculiarità delle NTC 08 sotto il punto di vista 
sismico 

Nome e tipo 
d'organizzazione 

erogatrice dell'istruzione e 
formazione 

Scuola edile e Ordine ingegneri di Reggio Emilia 

  

Date 2002  

Titolo della qualifica 
rilasciata 

Corso di aggiornamento per coordinatore per la sicurezza in fase di 
progetto ed esecuzione 

copia informatica per consultazione



pag.15di22 

Principali 
tematiche/competenza 

professionali possedute 

Illustrazione della legge 494 e sue applicazioni 

Nome e tipo 
d'organizzazione 

erogatrice dell'istruzione e 
formazione 

Scuola edile di Reggio Emilia 

  

Date 2000 

Titolo della qualifica 
rilasciata 

Abilitazione all’esercizio della professione 

Nome e tipo 
d'organizzazione 

erogatrice dell'istruzione e 
formazione 

Università degli Studi di Parma  

  

Date 1999 

Titolo della qualifica 
rilasciata 

Laurea in Ingegneria Civile (101/110) 

Nome e tipo 
d'organizzazione 

erogatrice dell'istruzione e 
formazione 

Università degli Studi di Parma  

  

Date 1991 

Titolo della qualifica 
rilasciata 

Diploma di geometra (60/60) 

Nome e tipo 
d'organizzazione 

erogatrice dell'istruzione e 
formazione 

ITG “A. Secchi”  di Reggio Emilia 

  
  

Capacità e competenze 
personali 

 

  

Altra(e) lingua(e) Inglese 

Autovalutazione  Comprensione Parlato Scritto 

Livello europeo (*)  Ascolto Lettura Interazione 
orale 

Produzione 
orale 

 

Lingua   6  6  6  7  6 

Lingua            

 (*)  Quadro comune europeo di riferimento per le lingue  

copia informatica per consultazione



pag.16di22 

Capacità e competenze 
organizzative 

Organizzazione del lavoro acquisita nell’ambito professionale 

  

Capacità e competenze 
tecniche 

Competenze tecniche alla base della professione di ingegnere 
acquisite nell’ambito professionale 

  

Capacità e competenze 
informatiche 

Autocad, Excel, Archicad base, word, Photoshop e i programmi base 
acquisiti con l’uso 

  

Altre capacità e 
competenze 

Tecniche di restauro e recupero degli edifici, ricerche archivistiche  

  

Patente B 
  

Ulteriori informazioni -Persone di riferimento: arch. Maria Cristina Costa, arch Pietro Costa 
Viappiani, arch Lorenza Rubin, Don Fabrizio Crotti (per restauro 
chiesa di S. Zenone). 

 

- Iscritto alla Commissione LL.PP. presso l’ordine degli Ingegneri di 
Reggio Emilia (dal 2020) 

 

- Autore di uno dei saggi che costituiscono la pubblicazione: 
“Duecento anni di Figlie di Gesù a Reggio Emilia” (Edizioni 
Tecnograf, RE, 2019) 

 

- Autore di uno dei saggi che costituiscono la pubblicazione: “Castello 
Querciola: il borgo dei Fogliani, la canonica del Vescovo, il fregio di 
Lelio  Orsi” (a cura di F. Lenzini, Alinea Editrice, FI, 2013) 

 

- Iscritto alla Deputazione di Storia Patria per le Antiche Province 
Modenesi sezione di Reggio Emilia 

 

- Iscritto alla Venerabile Confraternita di San Francesco e Immacolata 
Concezione con sede in San Giovanni Evangelista in Reggio Emilia 
(con carica di Consigliere) 

 

- Iscritto alla Accademia Italiana della Cucina – Delegazione di 
Reggio Emilia (dal settembre 2013 ricopro funzione di Segretario 
della Delegazione) 

 

-Obblighi di leva assolti con servizio civile espletato presso l’Archivio 
di Stato di Reggio Emilia nel corso del 2001 

Allegati Allegato A: principali attività/lavori eseguiti come dipendente 
della Provincia di Reggio Emilia dal 2011 ad oggi 

 

 

DATA E FIRMA PER ESTESO 
 

Reggio Emilia lì 19/07/2021 

 

 

 

copia informatica per consultazione



pag.17di22 

 

 

 

Allegato A) al CV ing Azzio Gatti 
 

Principali attività seguite e/o sostenute da ing. Azzio Gatti in qualità di 
dipendente della Provincia di Reggio Emilia 

Come lavoro a tempo determinato pieno (art.110, comma 1 del D.Lgs. 267/2000) sia come cat D3 (2011-
2019) che come D1 (2019-2021) e proseguito nella figura di Istruttore tecnico direttivo D1 a tempo 
indeterminato e pieno dal 1 luglio 2021. 
 

 

U.O. Progetti stradali 
- Direzione lavori per la nuova rotatoria di S Anna I stralcio 

 

UO Gestione Manufatti 

Attività di supporto : sopralluoghi, rilievi, collaboratore alla progettazione e assistenza alla DL 
- Ponte sulla sp11 al km 3+320 a Pecorile in Comune di Vezzano sul Crostolo  

- Briglia a difesa del ponte sulla sp28 tra Montecchio Emilia e Montechiarugolo 

- Lavori relativi a interventi accessori al ponte in località Canova in Comune di Ramiseto 

- Ponte sulla sp15 al km 21+000 sul rio Enzano in Comune di Ramiseto 

- Ponte sulla sp59 al km 6+215 in Comune di Villa Minozzo 

- Ponte sulla sp18 al km 10+005 adiacente il ponte di Caprile in Comune di Ramiseto 

- Muro sulla sp18 al km 10+820 in centro a Caprile in Comune di Ramiseto 

- Briglia a difesa del ponte sulla sp108 sul rio Sologno in Comune di Villa Minozzo 

- Svincolo della sp486r con la 467r in Comune di Casalgrande 

- Ponte sulla sp9 al km 12+200 in Comune di Villa Minozzo 

- Ponte sulla sp15 al km 28+800 sul rio Segalaio 1 in Comune di Ramiseto 

- Ponte sulla sp15 al km 28+850 sul rio Segalaio 2 in Comune di Ramiseto 

- Ponte sulla sp23 al km 1+300 sul torrente Modolena in Comune di Reggio Emilia  

- Ponte sulla SP59 al Km 21+700 sul torrente Ozola 

- Ponte sulla SP59 al Km 4+460 loc. Garfagno 

- Ponte sulla SP108 al Km 11+970 loc. Carù 

- Ponte sulla SP 15 Km 30+400 sul Rio Garzoli 

- Ponte sulla SP81 al Km 11+730 sul canale Cartoccio 

- Ponte sulla SP62R al Km 14+200 sul torrente Crostolo 

- Ponte sulla SP18 al Km 12+235 sul torrente Rossendola 

- Ponte sulla SP15 al Km 26+300 

- Ponte sulla SP98 al Km 10+100 sul torrente Tresinaro 

- Ponte sulla SP59 al Km 18+900 sul rio Guadarolo 

- Ponte sulla SP18 al Km 14+125 sulla condotta forzata ENEL 

 

Sopralluoghi periodici sui manufatti con report dello stato di fatto e proposta di primo intervento 

 

Progettista: 
- Ponte sulla SP467 (direzione Sassuolo) oggetto di sinistro 

 

copia informatica per consultazione



pag.18di22 

Supporto al RUP: 
- Ponte sulla SP91 al Km 2+200 sul torrente Secchia 

- Interventi di adeguamento statico delle strutture del ponte sul fiume Po tra Viadana e Boretto posto 

sulla ex S.S. 358 “Castelnuovo” al Km 20+150. 2° stralcio I lotto. 

 

UO Infrastrutture edili 
R.U.P.  
-Ponte sulla SP513 al Km 39+600 Loc. Cantoniera 

-Ponte sulla SP7 al Km 31+200 

 

UO Logistica e Manutenzione 
 

- Supporto al RUP per le fasi di progettazione e DL per:  

• il Progetto di Miglioramento Sismico e messa in sicurezza del Fabbricato denominato “Ex 

Palazzo della Concezione” sede del Liceo Artistico “Gaetano Chierici” (2.481.503,96 €) 

• Lavori di riorganizzazione funzionale scuole superiori di Scandiano – adeguamento funzionale 

del Polo scolastico – 5° lotto. (1.650.000,00 €) 

 

- Attività di supporto per le DL strutturali post sisma 2012 

- Studio di fattibilità per: Campus scolastico Montecchio- recupero ex Coop 

- Studio di fattibilità per le progettazioni di rifunzionalizzazione di alcune palestre dell’Ente 

 

Subentro al DL Ing. Lusuardi per progetti inerenti al  

- Programma straordinario stralcio di interventi urgenti sul patrimonio scolastico finalizzati alla 

messa in sicurezza e alla prevenzione e riduzione del rischio connesso alla vulnerabilità degli 

elementi anche non strutturali, degli edifici scolastici a valere sulle risorse di cui al Fondo 

infrastrutture di cui all'art. 18, lettera b), del decreto legge n. 185/2008 nell'ambito 

dell'assegnazione della Delibera CIPE n. 3 del 6 marzo 2009.  

Per gli interventi: 

o Motti Zanelli (progetto riutilizzo economie approvato per 29.207,49 €  )  

o IPSIA Lombardini Via Morandi Castelnuovo né Monti   (progetto riutilizzo economie 

approvato per  42.125,03 €) 

 

R.U.P. 
- Procedura aperta di rilevanza comunitaria per i servizi integrati e manutentivi per la gestione del 

patrimonio provinciale per 5 anni dall’affidamento del servizio (2018 – QEG: 20.540.780,00 €) 

 

-“Verifica sismica e prove materiali relative all'Istituto “M. di Canossa” sito in Via della Makallè,18  a 

Reggio Emilia”. (2018 – QEG: 31.086,00 €) 

 

- Progettazione e Direzione lavori per la ricostruzione della scuola primaria in Comune di Montegallo. 

(RUP della sola gara di progettazione – 2018) – Imp. gara 70.000,00 € 

-Lavori di ampliamento del I.S. “S. D'Arzo” sito in Montecchio Emilia mediante adeguamento sismico 

e rifunzionalizzazione dell'edificio ex-coop esistente (RE) (2018 – QEG: 1.650.000,00 €) (RUP fino al 

18/10/2021 fino al SAL di 839.935,10 € su 1.011.228,10 € di importo lavori) 

 

-“Verifica sismica e prove materiali relative all'Istituto “A. Secchi” sito in Via della Makallè, 14 a 

copia informatica per consultazione



pag.19di22 

Reggio Emilia”. (2017 – QEG: 16.861,50 €) 

 

-Lavori di adeguamento sismico dell’edificio scolastico sede dell’istituto di istruzione superiore 

“C.Cattaneo – A. Dall’Aglio” sito in via Matilde di Canossa, 3 nel Comune di Castelnovo ne’Monti 

(RE) (2018 – QEG: 2.000.000,00 €) (RUP fino al 18/10/2021 fino al SAL di 847.544,71 € su 

1.054.682,01 € di importo lavori) 

 

 

-“Realizzazione del Nuovo Polo Scolastico di Via F.lli Rosselli (Re) - 2° Lotto”. (2018 – 

QEG:3.191.000,00 €) (RUP fino al 18/10/2021 fino al SAL di 742.828,94 € su 1.897.537,10 € di 

importo lavori) 

 

 

-“Adeguamento sismico del I.T. “Scaruffi-Levi-Città del Tricolore” (2018 – QEG: 2.723.500,00 €) 

(RUP fino al 18/10/2021 fino al SAL di 1.698.266,18 € su 1.715.951,24 € di importo lavori) 

 

-“Nuova palestra scolastica – presso il Polo scolastico di via Makallè - RE”. (2018 – QEG: 

1.043.700,00 €) 

-Miglioramento energetico da realizzarsi presso l’Istituto scolastico "L. NOBILI" di Reggio Emilia 

(2017 – QEG: 134.550,40 €) 

-Interventi di manutenzione dell’impianto idrico di estinzione incendi da realizzarsi presso l’Istituto P. 

GOBETTI di Scandiano (2017 – Imp Lav: 38.631,20 €) 

-Interventi di bonifica copertura in fibrocemento, ristrutturazione impianti elettrici e riordino di un 

magazzino da mantenere a disposizione presso l’ex Car di via Lombroso a Reggio E. (2016 – QEG: 

295.447,00 €) 

-“Realizzazione del Nuovo Polo Scolastico di Via F.lli Rosselli (Re) - 1° Lotto”. (2014 – QEG: 

6.112.000 €) (RUP fino al 18/10/2021 fino al SAL di 1.098.117,57 € su 3.371.922,00 € di importo 

lavori) 

 

- riqualificazione dell’area centrale del polo di via Makallè con la creazione di spazi di aggregazione. 

2° lotto (2014 – QEG: 395.000) 

-Nell’ambito del Programma straordinario 2011 di interventi sul patrimonio scolastico finalizzati alla 

messa in sicurezza degli elementi non strutturali degli edifici scolastici: interventi al Liceo "ARIOSTO 

SPALLANZANI"-Via Filippo RE, 6 - Reggio Emilia 

- Adeguamento sismico del prefabbricato del Polo scolastico di Guastalla (2019- QEG: 600.000,00 €) 

-“Realizzazione del Nuovo Polo Scolastico di Via F.lli Rosselli (Re) - 3° Lotto”. (2019 – 

QEG:2.000.000,00 €) 

-“Adeguamento sismico del I.T. “Scaruffi-Levi-Città del Tricolore” – 2 stralcio (2020 – QEG: 

2.500.000,00 €) (RUP fino alla fase di aggiudicazione dei lavori) 

- Istituto D’Arzo realizzazione nuova scuola a S.Ilario D’Enza – 1 stralcio (2020 – QEG: 4.000.000,00 

€) (RUP fino alla fase di individuazione dei progettisti tramite gara a procedura aperta) 

- Periodo Covid: riapertura scuole, gestione fondi Ministro dell’Istruzione (RUP: PON: 1.000.000,00 €, 

lavori di sistemazione : 220.000,00 €) 

- RUP Adeguamento antincendio IIS Chierici (100.000,00 €) 

- RUP Economie MUTUI BEI 2015 (464.114,37 €) e MUTUI BEI 2016 (168.000,00 €) 

- RUP  Lavori per la certificazione antincendio del liceo Corso di Correggio (RE) 

 

 

copia informatica per consultazione



pag.20di22 

 

 

 

U.O. Patrimonio storico dell’Ente 
 

R.U.P. 
- Ambito del Programma delle Opere Pubbliche e dei Beni Culturali danneggiati dagli eventi sismici 

del 20 e 29 maggio 2012 delle progettazioni riguardanti: 

• Palazzo Allende C.so Garibaldi,57 e 59 - Reggio Emilia (circa QEG: 290.000€) 

• Comando Provinciale dei Carabinieri - Corso Cairoli, 8 - Reggio Emilia (circa QEG: 80.000,00 

€) 

• Villa Ottavi via Gorizia, 49 - Reggio Emilia (circa QEG: 80.000€) 

• Palazzo Magnani Corso Garibaldi 29-31 - Reggio Emilia(circa QEG: 62.000€) 

• Lavori finalizzati agli interventi strutturali di riparazione con rafforzamento locale presso 

l’immobile denominato Ex Ospedale Psichiatrico Giudiziario sito in Via Franchi a Reggio 

Emilia, conseguenti al sisma del maggio 2012 (2017 circa QEG: 145.000€) 

• Palazzo Trivelli (2017 - QEG: 110.000,00 €) 

 

- Recupero dell’affresco rappresentante la B.V. della Ghiara e della stanza che lo conserva posta nel 

cortile centrale dell’ex Palazzo Ducale ora in uso alla  Prefettura di Reggio Emilia. (50.000 €) 2018 

-Lavori di manutenzione impiantistica da realizzarsi presso gli edifici storici della Provincia di Reggio 

Emilia (Imp. Lavori: 15.598,10 €) 

-Manutenzione straordinaria di ripassatura delle falde di copertura di Palazzo Magnani interessate da 

specifiche infiltrazioni (2017 – Imp Lav: 39.107,70 €) 

-Affidamento dei lavori di ristrutturazione impiantistica e logistica dei locali di Palazzo Allende per 

razionalizzazione ed unificazione degli apparati e dei dispositivi di sicurezza della rete informatica 

della Provincia di Reggio Emilia(2017 – QEG: 88.000 €) 

Altri: 

- Valorizzazione del Castello di Carpineti :Interventi di manutenzione straordinaria alle aree esterne  

- Palazzo Magnani: ristrutturazione impianto termico di riscaldamento e raffrescamento degli spazi 

espositivi 

 
 
 

 

 

 

 

COLLAUDI: 
-Lavori relativi alla  “Variante all’abitato di Osteriola e razionalizzazione della viabilità connessa, in 

comune di San Martino in Rio-Ricollocazione pista ciclo pedonale in località Molino di Gazzata-SP 

105 Osteriola Stiolo” (2018) 

-Intervento di messa in sicurezza della SP27 Baiso-Roteglia al km 3+390 in Comune di Baiso. (2017) 

-Delle opere strutturali relative al “Intervento di ripristino della SP 7 "Pratissolo - Felina" interessata da 

dissesto al Km 35+310 in Comune di Carpineti” (2017) 

-Lavori di ordinaria e straordinaria manutenzione con servizio di pronto intervento sulle strade 

provinciali del Reparto Nord, contratto aperto ex art. 154  del DPR 554/99 (Determina di approvazione 

generale n° 331 del 17.05.2011) (2016). 

copia informatica per consultazione



pag.21di22 

- Interventi di adeguamento statico e funzionale delle strutture del ponte sul Po tra Boretto e Viadana 

lungo la SP358R – 2° STRALCIO – 1° LOTTO (2015 QEG:1.600.000 €) 

- Lavori di messa in sicurezza sistemazione del dissesto e ripristino della scarpata di valle della sp 513r 

“di Val d’Enza” al km 46+700 nel territorio del comune di Vetto in prossimità dell'incrocio per la 

località di Rodogno (2014) 

- Collaudo dell’ Interventi di adeguamento statico delle strutture del ponte sul fiume Po tra Viadana 

(MN) e Boretto (RE) sulla ex SP358Rdi castelnovo al KM 20+150 – 2° STRALCIO – 2° LOTTO 

(2021 QEG:1.850.000 €) per la sola parte relativa ai lavori (1.221.055,72 €). 

 

 

 

Commissioni di gara: 
membro di commissioni di gara sia per l’affidamento di servizi che di lavori, a seguire si citano alcune 

commissioni cui ho preso parte: 

• procedura di gara per l'affidamento in appalto dei servizi di architettura e ingegneria, 

riguardanti la progettazione definitiva/esecutiva e il coordinamento sicurezza in fase di 

progettazione, per la realizzazione degli “Interventi di emergenza per la messa in sicurezza delle 

infrastrutture stradali provinciali di connessione insistenti sul fiume Po - Ponte tra Dosolo e 

Guastalla al confine tra la Provincia di Reggio Emilia e la Provincia di Mantova” (2018 – 

commissario) 

• procedura negoziata per l'affidamento del servizio tecnico per la redazione del progetto di 

fattibilità tecnica ed economica, per il ripristino della SP91 "Collagna-Vaglie-Ponte 

Rossendola", al km 11+600, in località Casenove, in comune di Ventasso, interessata da 

movimento franoso. (2018 - presidente) 

• Accordo Quadro per Lavori di Manutenzione Stradale Ordinaria e Straordinaria e Servizio di 

Pronto Intervento nel Comune di Castelnovo Ne' Monti per anni 2 (2018 – commissario) 

• Stazione Unica Appaltante per conto dell'Unione Terra Di Mezzo  “Lavori Di Restauro Della 

Chiesa Beata Vergine Della Misericordia in Castelnovo Sotto” (2016 – commissario) 

• Gara relativa all’affidamento dei lavori inerenti il progetto denominato "Variante all'abitato di 

Osteriola e razionalizzazione della viabilita' connessa, in comune di San Martino in Rio - 

ricollocazione pista ciclo-pedonale in localita' Molino di Gazzata - s.p. 105 Osteriola – Stiolo, 

per un importo a base d'asta di euro 1.385.308,57 (iva esclusa), di cui euro 48.181,78 per oneri 

per la sicurezza, non soggetti a ribasso. (2014)– commissario 
 
 
 
 
 
 
 

COMANDO (14 ore): 
presso il Comune di Poviglio (RE) dal 28/05/2015 al 28/02/2017 ho ricoperto la figura del 

Responsabile del Servizio Tecnico Manutentivo del Comune dove in particolare mi sono occupato dei 

settori dei: 

- lavori pubblici: 

- Alienazione beni pubblici 

- Edilizia privata 

- Ufficio attività produttive 

 

copia informatica per consultazione



pag.22di22 

A titolo indicativo riporto alcuni puntuali progetti e procedimenti seguiti: 

- Piano asfalti del Comune di Poviglio (2016) 

-  Messa In Sicurezza Via Parma - Via A. Manzoni - Via D. Alighieri In Comune Di Poviglio RE 

(2016) 

-  Realizzazione Percorso Ciclopedonale In Via Pessina nel Comune di Poviglio RE (2016) 

- Variante urbanistica 2016 al PSC e al RUE comunali (2017)  

- Lavori di messa in sicurezza opere antisismiche efficientamento energetico dell’edificio denominato 

scuola comunale secondaria di 1° grado del Comune di Poviglio (2015 – QEG: 1.009.780,00 €) 
 

 

 

ALTRI INCARICHI o MANSIONI interne all’Ente: 
- Funzione di collegamento tra Servizio Infrastrutture, Mobilità sostenibile, Patrimonio ed 

Edilizia (ora tra il Servizio speciale per l’Edilizia scolastica e la Sismica) e Servizio 

Programmazione scolastica e Diritto allo Studio 

- Coordinatore del Gruppo di lavoro per la formazione del Piano triennale per l’Edilizia 

Scolastica 2018-2020 e relativa assistenza ai Comuni 

- Assistenza ai Comuni per il Piano triennale dell’Edilizia scolastica 2015-2017 e 2018-2020 

- Logistica delle dismissioni di sedi conseguenti la Legge di riordino delle Province e 

ricollocazione dei dipendenti nelle sedi a disposizione (2015) 
 
 
 
 
 
 
 
DATA E FIRMA PER ESTESO 

 

Reggio Emilia lì 19/07/2021 

copia informatica per consultazione



 

 

Pagina 1 - Curriculum vitae di FERRETTI MONICA 

F O R M A T O  E U R O P E O  

P E R  I L  C U R R I C U L U M  

V I T A E  

 

INFORMAZIONI PERSONALI 

Nome  FERRETTI MONICA 

Indirizzo  C/O COMUNE DI VENTASSO, PIAZZA I° MAGGIO N. 3 – LOC. 
CERVAREZZA – 42032 VENTASSO (RE) 

Telefono  0522/891949 

E-mail  monica.ferretti@comune.ventasso.re.it 

 

Nazionalità  ITALIANA 

Data di nascita  01 MAGGIO 1979 

 

ESPERIENZA LAVORATIVA 

 

• Date (da – a)  novembre 2022 ad oggi 

• Nome e indirizzo del datore di lavoro  COMUNE DI VENTASSO – Piazza I° maggio, 3 - 42032 VENTASSO (RE) 

• Tipo di azienda o settore  ENTE LOCALE 

• Tipo di impiego  Assunzione a tempo indeterminato, categoria D  

• Principali mansioni e responsabilità  RESPONSABILE DEL SERVIZIO URBANISTICA - SUAP - SUE - AMBIENTE  

 

• Date (da – a) 

  

1 gennaio 2021 – novembre 2022 

• Nome e indirizzo del datore di lavoro  COMUNE DI VENTASSO) – Piazza I° maggio, 3 - 42032 VENTASSO (RE) 

• Tipo di azienda o settore  ENTE LOCALE 

• Tipo di impiego  Assunzione a tempo indeterminato, categoria D  

• Principali mansioni e responsabilità  RESPONSABILE DEL SERVIZIO URBANISTICA - SUAP - SUE - 
PROTEZIONE CIVILE  

• Date (da – a)  1 gennaio 2017 (data di inizio nuova struttura organizzativa dell’Ente) – 31/12/2020 

• Nome e indirizzo del datore di lavoro  COMUNE DI VENTASSO - VIA DELLA LIBERTA’, 36 - 42032 VENTASSO (RE) 

• Tipo di azienda o settore  ENTE LOCALE 

• Tipo di impiego  Assunzione a tempo indeterminato, categoria D  

copia informatica per consultazione

mailto:mferretti1979@gmail.com


 

 

Pagina 2 - Curriculum vitae di FERRETTI MONICA 

• Principali mansioni e responsabilità  ISTRUTTORE DIRETTIVO TECNICO ASSEGNATO AL SERVIZIO URBANISTICA SUAP SUE 

PROTEZIONE CIVILE  

• Date (da – a)  1 gennaio 2016 - 31 dicembre 2016 (fase di transizione nuovo Comune di Ventasso)  

• Nome e indirizzo del datore di lavoro  COMUNE DI VENTASSO) - VIA DELLA LIBERTA’, 36 - 42032 VENTASSO (RE) 

• Tipo di azienda o settore  ENTE LOCALE 

• Tipo di impiego  Assunzione a tempo indeterminato, categoria D 

• Principali mansioni e responsabilità  RESPONSABILE DEL SERVIZIO EDILIZIA PRIVATA  

 

• Date (da – a)  01 ottobre 2009 - 31 dicembre 2015 

• Nome e indirizzo del datore di lavoro  COMUNE DI COLLAGNA (OGGI COMUNE DI VENTASSO) - PIAZZA N. CAROLI, 6 - 42037 
COLLAGNA (RE) 

• Tipo di azienda o settore  ENTE LOCALE 

• Tipo di impiego  Assunzione a tempo indeterminato al Comune di Collagna Piazza N. Caroli 6 – 42037 
Collagna(RE), categoria D, con incarico di Responsabile del Servizio Tecnico 

• Principali mansioni e responsabilità  RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO COMUNALE  

 

• Date (da – a)  01 ottobre 2007 - 30 settembre 2009 

• Nome e indirizzo del datore di lavoro  Unione dei Comuni dell’Alto Appennino Reggiano Via della Libertà 36 – 42032 Busana(RE) 

• Tipo di azienda o settore  ENTE LOCALE 

• Tipo di impiego  Assunzione a tempo determinato di alta specializzazione ex art. 110 del D. Lgs 267/2000 Area 
tecnica – istruttore tecnico dell’Unione dei Comuni dell’Alto Appennino Reggiano Via della Libertà 
36 – 42032 Busana comandata presso il Comune di Ligonchio con incarico di Responsabile del 
Servizio Tecnico 

• Principali mansioni e responsabilità  RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO COMUNALE DEL COMUNE DI LIGONCHIO (RE) 

 
 

 Date (da – a)  dal 01 gennaio 2007 al 30 settembre 2007: Contratto di incarico professionale con il Comune di 
Ligonchio Via Enzo Bagnoli, 16; 
Aprile 2006 – settembre 2007: Attività di progettazione in qualità di ingegnere libero 
professionista nel settore civile-edile  

Settembre 2006 – Settembre 2007: Collaborazione in qualità di ingegnere libero professionista 
con studio di consulenza nei settori ambiente, sicurezza, igiene alimentare, progettazione, 
privacy e organizzazione aziendale; 
2006 – Collaborazione in qualità di ingegnere libero professionista con studio di Architettura;  

2006 – Collaborazione in qualità di ingegnere libero professionista con studio di consulenze 
ambientali per ciò che riguarda zonizzazione acustica, gestione e smaltimento dei rifiuti, 
inquinamento da agenti chimici, perizie per ecoincentivi e per detassazioni, valutazioni di impatto 
ambientale.  

2002 – Collaborazione presso l’Ufficio Stage del Politecnico di Milano nell’ambito dell’iniziativa 
accademica per studenti “150 ore”; 
1998 – Tirocinio presso studio tecnico nell’ambito del corso gestito dall’Ente di Formazione 

copia informatica per consultazione



 

 

Pagina 3 - Curriculum vitae di FERRETTI MONICA 

Professionale Edile di Reggio Emilia seguito dal 1995 al 1998;  

1997 – Stage estivo di scuola lavoro presso la società AGAC (Castelnovo ne’ Monti);  

• Nome e indirizzo del datore di lavoro  LIBERO PROFESSIONISTA 

• Tipo di azienda o settore  LIBERO PROFESSIONISTA  

 
ISTRUZIONE E FORMAZIONE 

Date (da – a) 

Nome e tipo di istituto di istruzione o 
formazione 

Principali materie / abilità professionali 
oggetto dello studio 

 11 novembre  2015 – Corso Anticorruzione organizzato dall’Unione Montana dell’Appennino 
Reggiano 

 

Normativa anticorruzione 

Date (da – a) 

Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione 

Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 Novembre 2015 – “SEMPLIFICAZIONE DELLA DISCIPLINA EDILIZIA (L.R. n. 
15/2013)” Organizzato dall’ Associazione dei Geometri della Provincia di Reggio 
Emilia 

Norme sull’edilizia privata 

 

Date (da – a) 

Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione  

Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 25 febbraio 2015 – “LE ULTIME NOVITA' SUI TITOLI EDILIZI “ – Caldarini & 
Associati 

 

Normativa sulla disciplina edilizia 

Date (da – a) 

Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione 

Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 6 e 11 novembre 2009: corso per addetti incaricati delle misure di pronto soccorso 
sulla base del programma - gruppo B - D. M. 388/2003  

Date (da – a) 

Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione 

Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 29 aprile 2008 Corso dal titolo “I sistemi di stipulazione di contratti pubblici senza 
gara formale a seguito delle ultime novità del codice sugli appalti”, organizzato per i 
dipendenti comunali a Casalgrande (RE) 

Date (da – a) 

Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione 

Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 1 ottobre 2007 Corso sul decreto correttivo 113/2007 presso Comune di 
Traversetolo(PR) 

 

Date (da – a) 

  

GIUGNO 2006 - GENNAIO 2007 

Nome e tipo di istituto di istruzione o 
formazione 

 IAL DI REGGIO EMILIA 

Principali materie / abilità professionali 
oggetto dello studio 

 Corso di formazione professionale: “Introduzione al GIS nell’utilizzo della cartografia digitale” con 
addestramento all’utilizzo di software GIS quali ArcExplorer, Arcview, Q-GIS 

 

• Date (da – a)  18/04/2006 

• Qualifica conseguita  Iscrizione Ordine Ingegneri Provincia di Reggio Emilia 
 

copia informatica per consultazione



 

 

Pagina 4 - Curriculum vitae di FERRETTI MONICA 

• Date (da – a)  26/07/2005 

• Nome e tipo di istituto di istruzione o 
formazione 

 POLITECNICO DI MILANO 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 Laurea in Ingegneria per l’Ambiente e il Territorio (indirizzo “Difesa del Suolo”) conseguita 
presso il Politecnico di Milano. 
Titolo Tesi di Laurea: “La protezione ambientale conseguibile nei sistemi di drenaggio urbano con 
vasche di prima pioggia: il caso reale della città di Reggio nell’Emilia”. Sviluppo Tesi: 
Raccolta dei dati topografici, geometrici e tecnici della rete fognaria della città di Reggio Emilia e 
campionamento degli eventi meteorici registrati. 
Creazione e validazione del modello idraulico del sistema di drenaggio urbano di Reggio Emilia 
con l’introduzione di diverse ipotesi strutturali (varie tipologie di vasche di prima pioggia e di 
regolatori di portata). 
Simulazione del comportamento della rete fognaria sollecitata dalle piogge reali scelte 
introducendo le diverse alternative proposte. 
Scelta dell’ipotesi progettuale ottimale con riferimento ai volumi idrici scaricati nell’ambiente. 
Tesi sviluppata con la collaborazione di Enìa S.p.A. e del Consorzio della Bonifica Parmigiana 
Moglia Secchia.  

• Qualifica conseguita  INGEGNERE 

 

• Date (da – a)  1998 

• Nome e tipo di istituto di istruzione o 
formazione 

 Istituto Tecnico Commerciale e per Geometri “C. Cattaneo” di Castelnovo ne’ Monti (RE)  

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 Diploma di Geometra conseguito con votazione 60/60;  

 

• Qualifica conseguita  DIPLOMA DI GEOMETRA 

 

• Date (da – a)  1995-1998 

• Nome e tipo di istituto di istruzione o 
formazione 

 Ente di Formazione Professionale Edile di Reggio Emilia  

 Principali materie / abilità professionali 
oggetto dello studio 

 Corso gestito dall’Ente di Formazione Professionale Edile di Reggio Emilia “PROGETTAZIONE 
AUTOMATIZZATA DI NUOVE COSTRUZIONI E DEL RECUPERO IN AREA SISMICA”;  

 
 
 
 
 
 
 
 

Madrelingua  ITALIANA 

Altre lingua  

  FRANCESE 

• Capacità di lettura  BUONO 

• Capacità di scrittura  BUONO 

• Capacità di espressione orale  BUONO 

Altre lingua  

CAPACITÀ E COMPETENZE 

PERSONALI 
Acquisite nel corso della vita e della 

carriera ma non necessariamente 
riconosciute da certificati e diplomi 

ufficiali. 

copia informatica per consultazione



 

 

Pagina 5 - Curriculum vitae di FERRETTI MONICA 

  INGLESE 

• Capacità di lettura  ELEMENTARE 

• Capacità di scrittura  ELEMENTARE 

• Capacità di espressione orale  ELEMENTARE 

Patente o patenti  PATENTE B 

 

copia informatica per consultazione



Pagina 1 - Curriculum vitae di ANTONELLA CORREGGI 

  
 

F O R M A T O  E U R O P E O  

P E R  I L  C U R R I C U L U M  

V I T A E  

 

 

 

 

INFORMAZIONI PERSONALI 

 

Nome  ANTONELLA CORREGGI 

Indirizzo  C/O COMUNE DI VENTASSO, PIAZZA I° MAGGIO N. 3 – LOC. CERVAREZZA –  

42032 VENTASSO (RE) 

Telefono  0522/891919  

E-mail  antonella.correggi@comune.ventasso.re.it; 

Nazionalità  Italiana 

Data di nascita  29/07/1978 

    

ESPERIENZE LAVORATIVE 

• Date   Da Novembre 2022 ad oggi 

• Nome e indirizzo del datore 

di lavoro 

 COMUNE DI VENTASSO 

con sede in via P.zza 1° Maggio – 42032 Cervarezza RE 

• Tipo di azienda o settore  ENTE LOCALE 

• Tipo di impiego  Contratto individuale a tempo pieno e indeterminato (Cat. C, posizione economica C2) 

• Principali mansioni e 

responsabilità 

 ISTRUTTORE TECNICO AMMINISTRATIVO – SERVIZIO LAVORI PUBBLICI, 

PATRIMONIO, PROTEZIONE CIVILE. 

• Date   Da 1 Gennaio 2019 a Novembre 2022 

• Nome e indirizzo del datore 

di lavoro 

 COMUNE DI VENTASSO 

con sede in via P.zza 1° Maggio – 42032 Cervarezza RE 

• Tipo di azienda o settore  ENTE LOCALE 

• Tipo di impiego  Contratto individuale a tempo pieno e indeterminato (Cat. C, posizione economica C2) 

• Principali mansioni e 

responsabilità 

 ISTRUTTORE TECNICO AMMINISTRATIVO – SERVIZIO LAVORI PUBBLICI, 

AMBIENTE, PATRIMONIO. 

• Date   Da 1 Gennaio 2017 al 31 Dicembre 2018 

• Nome e indirizzo del datore 

di lavoro 

 COMUNE DI VENTASSO 

con sede in via P.zza 1° Maggio – 42032 Cervarezza RE 

• Tipo di azienda o settore  ENTE LOCALE 

• Tipo di impiego  Contratto individuale a tempo pieno e indeterminato (Cat. C, posizione economica C1) 

• Principali mansioni e 

responsabilità 

 ISTRUTTORE TECNICO AMMINISTRATIVO – SERVIZIO LAVORI PUBBLICI, 

AMBIENTE, PATRIMONIO. 

copia informatica per consultazione

mailto:antonella.correggi@comune.ventasso.re.it


Pagina 2 - Curriculum vitae di ANTONELLA CORREGGI 

  
 

• Date   Da 1 Gennaio 2016 al 31 Dicembre 2016 (fase di transizione nuovo Comune Ventasso) 

• Nome e indirizzo del datore 

di lavoro 

 COMUNE DI VENTASSO 

con sede in via Della Libertà, 36 – 42032 Cervarezza RE 

• Tipo di azienda o settore  ENTE LOCALE 

• Tipo di impiego  Contratto individuale a tempo pieno e indeterminato (Cat. C, posizione economica C1) 

• Principali mansioni e 

responsabilità 

 ISTRUTTORE TECNICO AMMINISTRATIVO – SERVIZIO LAVORI PUBBLICI, 

AMBIENTE, PATRIMONIO. 

 

• Date   dal 15/12/2008 al 31/12/2015 

• Nome e indirizzo del datore 

di lavoro 

 UNIONE DEI COMUNI DELL’ALTO APPENNINO REGGIANO 

con sede in via della Libertà, 32 – 42032 Busana RE 

• Tipo di azienda o settore  Ente Pubblico Locale 

• Tipo di impiego  Contratto individuale a tempo pieno e indeterminato (Cat. C, posizione economica C1) 

• Principali mansioni e 

responsabilità 

 Ufficio Tecnico Lavori Pubblici con mansioni di cura e manutenzione del territorio 

mediante collaborazione alla redazione degli elaborati tecnico-progettuali, 

affiancamento progettazioni opere pubbliche, gare d’appalto, direzione lavori, 

contabilità, interventi di manutenzione nei settori viabilità, opere pubbliche ed 

ambiente. 

Svolgimento attività istruttoria e di predisposizione di atti, relazioni e documenti.  

Manutenzione ordinaria e straordinaria dei beni utilizzati dall’amministrazione. 

Collaborazione alle attività di controllo e verifica dei lavori svolti anche in relazione alle 

norme antinfortunistiche e di prevenzione. 

Attività di promozione del territorio mediante organizzazione di iniziative. 

   

• Date  dal 01/01/2007 al 14/12/2008 

• Nome e indirizzo del datore 

di lavoro 

 COMUNE DI COLLAGNA  

con sede in Piazza natale Caroli n. 6 – 42037 Collagna (RE) 

• Tipo di azienda o settore  Ente Pubblico Locale 

• Tipo di impiego  Contratto di collaborazione coordinata e continuativa dal 01/01/2007 al 15/12/2008 

• Principali mansioni e 

responsabilità 

 Ufficio Tecnico Lavori Pubblici con mansioni di cura e manutenzione del territorio 

mediante collaborazione alla redazione degli elaborati tecnico-progettuali, 

affiancamento progettazioni opere pubbliche, gare d’appalto, direzione lavori, 

contabilità, interventi di manutenzione nei settori viabilità, opere pubbliche ed 

ambiente. 

Svolgimento attività istruttoria e di predisposizione di atti, relazioni e documenti.  

Manutenzione ordinaria e straordinaria dei beni utilizzati dall’amministrazione. 

Collaborazione alle attività di controllo e verifica dei lavori svolti anche in relazione alle 

norme antinfortunistiche e di prevenzione. 

Attività di promozione del territorio mediante organizzazione di iniziative. 

   

• Date  dal 01/07/2004 al 31/12/2006  

• Nome e indirizzo del datore 

di lavoro 

 PARCO REGIONALE DELL’ALTO APPENNINO REGGIANO CONSORZIO DI 

GESTIONE “PARCO DEL GIGANTE” con sede in via Nazionale Sud 3/1 – 42032 

Busana RE 

• Tipo di azienda o settore  Ente Pubblico Locale 

• Tipo di impiego  Contratto di collaborazione coordinata e continuativa dal 01/07/2004 al 31/12/2006 

• Principali mansioni e 

responsabilità 

 Ufficio Tecnico con mansioni di geometra disegnatrice, cura e manutenzione del 

territorio, affiancamento a varie progettazioni di recupero e valorizzazione di immobili 

storici e patrimonio pubblico, interventi di manutenzione nei settori viabilità forestale, 

copia informatica per consultazione



Pagina 3 - Curriculum vitae di ANTONELLA CORREGGI 

  
 

opere pubbliche ed ambiente. 

Predisposizione elaborati progettuali, assistenza a gare d’appalto, direzione lavori, 

contabilità, attività di promozione del territorio mediante organizzazione di iniziative. 

   

• Date  dal 05/06/2001 al 04/06/2004 

• Nome e indirizzo del datore 

di lavoro 

 PARCO REGIONALE DELL’ALTO APPENNINO REGGIANO CONSORZIO DI 

GESTIONE “PARCO DEL GIGANTE” con sede in via Nazionale Sud 3/1 – 42032 

Busana RE 

• Tipo di azienda o settore  Ente Pubblico Locale 

• Tipo di impiego  Contratto a tempo determinato (Assunzione 5° livello) dal 05/06/2001 al 04/06/2004 

• Principali mansioni e 

responsabilità 

 Ufficio Tecnico con mansioni di geometra disegnatrice, cura e manutenzione del 

territorio, affiancamento a varie progettazioni di recupero e valorizzazione di immobili 

storici e patrimonio pubblico, interventi di manutenzione nei settori viabilità forestale, 

opere pubbliche ed ambiente. 

Predisposizione elaborati progettuali, assistenza a gare d’appalto, direzione lavori, 

contabilità, attività di promozione del territorio mediante organizzazione di iniziative. 

   

• Date  dal dicembre 1999 al giugno 2001 

• Nome e indirizzo del datore 

di lavoro 

 PARCO REGIONALE DELL’ALTO APPENNINO REGGIANO CONSORZIO DI 

GESTIONE “PARCO DEL GIGANTE” con sede in via Nazionale Sud 3/1 – 42032 

Busana RE 

• Tipo di azienda o settore  Ente Pubblico Locale 

• Tipo di impiego  Partecipazione a progetto LPU “Servizi di cura, manutenzione e tutela del territorio” 

• Principali mansioni e 

responsabilità 

  “Servizi di cura, manutenzione e tutela del territorio” svolgendo mansioni varie presso: 

- ArcaLand Spa (ditta di arredi in legno) con mansione di disegnatrice, redazione 

preventivi e affiancamento a commerciale. 

- Parco del Gigante con mansioni di geometra disegnatrice, cura e manutenzione 

del territorio, attività di promozione del territorio mediante organizzazione di 

iniziative. 

 

ISTRUZIONE E FORMAZIONE 

• Date   (da settembre 1992 a luglio 1997) 

• Nome e tipo di istituto di 

istruzione o formazione 

 Istituto Tecnico Statale Commerciale e dei Geometri “Cattaneo con Liceo dall’Aglio”  

con sede in Castelnovo né Monti RE 

• Principali materie / abilità 

professionali oggetto dello 

studio 

 Disegno, Topografia, Estimo, Costruzioni. 

• Qualifica conseguita  Maturità Tecnica Diploma di Geometra 

• Livello nella classificazione 

nazionale 

 46/60 

   

• Date   da febbraio 1999 ad Agosto 1999 

• Nome e tipo di istituto di 

istruzione o formazione 

 Istituto Formazione Operatori Aziendali  

con sede in Via G. d’Arezzo – 42100 Reggio Emilia 

• Principali materie / abilità 

professionali oggetto dello 

studio 

 Sviluppo di software tramite le reti telematiche, realizzazione, manutenzione ed 

assistenza di programmi applicativi tramite i linguaggi di progettazione. 

• Qualifica conseguita  Esperto nello sviluppo software tramite le reti telematiche. 

Qualifica conseguita TECNICO DI RETI TELEMATICHE (Cod. 4QER-TRT) 

Tipologia formativa Qualificazione Superiore Post-diploma (Livello Europeo 4) 

   

• Date  da gennaio 2000 a marzo 2000 

copia informatica per consultazione



Pagina 4 - Curriculum vitae di ANTONELLA CORREGGI 

  
 

• Nome e tipo di istituto di 

istruzione o formazione 

 C.S.F  En.A.I.P  

Con sede in Via C. Prampolini, 2, Castelnovo Ne' Monti RE 

• Principali materie / abilità 

professionali oggetto dello 

studio 

 Progettazione disegno Cad nel settore edile mediante un modulo di AutoCad 14 

attinente alla parte tridimensionale modulo Add Cad. 

• Qualifica conseguita  Certificato di Specializzazione in DISEGNATORE CON UTILIZZO STRUMENTI CAD 

   

• Date   Bolzano Aprile 1998 

• Nome e tipo di istituto di 

istruzione o formazione 

 CISL (Confederazione Italiana Sindacati Lavoratori) 

• Qualifica conseguita  Qualifica di Educatrice-Animatrice 

   

• Date   Candia (TO) Aprile 2003 

• Qualifica conseguita  Qualifica di Istruttrice Percorsi Avventura 

   

• Date   4-6-7 dicembre 2000 

• Nome e tipo di istituto di 

istruzione o formazione 

 Semenda S.r.l.  

• Qualifica conseguita  Attestato di partecipazione al Corso ArcView G.I.S. 

   

• Date   22-23 dicembre 2010 

• Nome e tipo di istituto di 

istruzione o formazione 

 Centro Studi e Lavoro La Cremeria S.r.l.  

• Qualifica conseguita  Attestato di frequenza al Corso: LE NOVITA’ IN MATERIA DI APPALTI E CONTRATTI 

PUBBLICI (LA DIRETTIVA RICORSI E IL NUOVO REGOLAMENTO ATTUATIVO AL 

CODICE APPALTI) – durata 16 ore 

   

• Date   30 marzo 2011 

• Nome e tipo di istituto di 

istruzione o formazione 

 Maggioli Formazione e Consulenza  

• Qualifica conseguita  Attestato di partecipazione all’iniziativa di studio: I PRINCIPALI ADEMPIMENTI 

RELATIVI AI CONTRATTI DI LAVORI, SERVIZI E FORNITURE – durata 5 ore 

   

• Date   16 maggio 2013 

• Nome e tipo di istituto di 

istruzione o formazione 

 MEDICAL LIFE ENGINEERING  

• Qualifica conseguita  Attestato di partecipazione: FORMAZIONE DEI LAVORATORI IN MATERIA DI 

SICUREZZA SUL LAVORO – FORMAZIONE GENERALE – durata 4 ore 

   

• Date   16/17 maggio 2013 

• Nome e tipo di istituto di 

istruzione o formazione 

 MEDICAL LIFE ENGINEERING  

• Qualifica conseguita  Attestato di partecipazione: FORMAZIONE DEI LAVORATORI IN MATERIA DI 

SICUREZZA SUL LAVORO – FORMAZIONE SPECIFICA RISCHIO MEDIO – durata 8 

ore 

   

• Date   30 dicembre 2014 

• Nome e tipo di istituto di 

istruzione o formazione 

 Maggioli Formazione e Consulenza  

copia informatica per consultazione



Pagina 5 - Curriculum vitae di ANTONELLA CORREGGI 

  
 

• Qualifica conseguita  Attestato di partecipazione al seminario: LA VERIFICA DEI REQUISITI CON IL 

NUOVO SISTEMA AVCPASS 2.1 - Applicazioni operative, problemi e soluzioni – 

durata 7 ore 

   

CAPACITÀ E COMPETENZE  
PERSONALI 

  

   

MADRELINGUA  ITALIANA 

   

LINGUE STRANIERE  INGLESE 

• Capacità di lettura  Livello Scolastico 

• Capacità di scrittura  Livello Scolastico 

• Capacità di espressione 

orale 

 Livello Scolastico 

   

  FRANCESE 

• Capacità di lettura  Livello Scolastico 

• Capacità di scrittura  Livello Scolastico 

• Capacità di espressione 

orale 

 Livello Scolastico 

   

PATENTE O PATENTI  B - Automunita 

   

   

 

   

   
 

 
 

copia informatica per consultazione


